

Wydawca: Narodowa
Marsowa
Pracownicza C

Grodno, Niedziela 15 Stycznia 1933 r.

o loterii na str. 5-ej

OPLATA POCZTOWA OPLACONA RYCZALTEM.

Dzisiejszy numer zawiera 6 stron

OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIENSKIE

Gene 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 15

Pomoc dla bezrobotnych Ciężka sytuacja w instytucjach ubezpieczeniowych tematem obrad w komisji budżetowej

Komisja budżetowa rozpatrywała wczoraj budżet Ministerstwa Opieki Społecznej, a więc te go resortu, na którym z natury rzeczy skupia się powszechna uwaga i zainteresowanie a w szczególności warstwy pracującej. Referent p. Sowiński (B. B.) podkreśla z uznaniem, iż budżet pozostał w niezmięionej wysokości, mimo ciężkiej sytuacji. Twierdzenie to zbil jeden z posłów opozycyjnych, wskazując słusznie, że przecież Ministerstwo Opieki Społecznej zostało w roku bieżącym rozszerzone przez przyjęcie Departamentu Służby Zdrowia oraz niektórych działów Urzędu Emigracyjnego, czyli stąd wniosek prosty, że faktycznie budżet jest niższy niż zeszłoroczny. Wydatki budżetu Min. Opieki zamykają się sumą 99 milj. 949 tysięcy 700 zł. Dochody wynoszą 2 milj. 41 tys. 500 zł., jest to więc budżet wybitnie deficytowy.

Wkońcu sprawozdawca omawiał służbę zdrowia, wskazując na brak odpowiedniej ilości łóżek dla umyślnych w chorobach, mówił o walce z chorobami zakaźnymi, gruźlicą i o zakładach higieny. W dyskusji pierwszy przemawiał p. Polakiewicz (B. B.), który domagał się obniżenia stawek w szpitalach do 4 — 6 — 7 dziennie, gdyż obecnie są za wysokie oraz ustawowego zatwierdzenia długów Kasy Chorych odnośnie do związków komunalnych. P. Rymar (Kl. Nar.) podnosi, że wbrew zapewnieniom referenta pomoc dla bezrobotnych została ograniczona. Zapytuje się o wynik ustawy o podatkach w naturze, które miały być przeznaczone dla bezrobotnych, a na stopnie o fundusze i subwencje, które Min. Opieki Społecznej przeznaczało instytucjom samorządowym i samorządowi i Ministerstwu Komunikacji na zatrudnienie bezrobotnych. Ustawę scalenieową dotychczas nie zatwierdziła, a reforma na niektórych instytucjach doprowadziła do podwyższenia administracji. Zakłady ubezpie-

zeniowe pod naciskiem rządu ukłowały gotówkę w długoterm. lokatach, a dziś niektóre działy wyczerpały swe rezerwy, nie mogą sięgnąć do rezerw innych działów. Stan w niektórych instytucjach jest tak katastrofalny, że Kasa Chorych w Poznaniu nie wypłacała od kilku miesięcy pensji lekarzom. P. Jankowski (N.P.R.) uważa, że dopłata do Funduszu Bezrobocie powinna obciążyć resort gospodarczy, gdyż bezrobocie jest wynikiem kryzysu gospodarczego. Mówca zapytuje ministra, jakie są zamierzenia rządu przyjsia z pomocą bezrobotnym. Rząd nie przejawia swego oblicza. Da lej oświadcza, że została pogorszona ustawa o ubezpieczeniach na wypadek bezrobocia, dalsze pogorszenie za wierając ustawy scaleniowa, o pracy i o urlojach. Obecnie pogarsza się położenie pracownikow umysłowych. Zwalenie skutkow kryzysu na jedną klasę jest krzywdzącą niesprawiedliwośćią społeczną. Dyskusja trwa.

Delegacja inwalidów woła o ratunek

Do Redakcji naszej zgłosiła się wczoraj delegacja inwalidów wojennych — bezrobotnych, prosząc nas o poruszenie następującej sprawy:

Wśród licznej rzeszy bezrobotnych Warszawy, los inwalidow, poświęconych pracy, jest bodaj najtragiczniejszy. Ludzie, którzy w okresie przeżywanego lat sobowyania i utrwalenia Niepodległości stawili się na zew, w akcji wojennej stracili zdrowie, zostali kalekami na całe życie — dziś są bez pracy, bez chleba, bez ciepłego przyodziewku na zimę, często bez dachu nad głowa.

cieli wlad państwowych, obliczono efekt rownania pracy, które nie zostały dostrzymane, aż wreszcie demonstracja głodowa w listopadzie 1932 roku.

Od tych pamiętnych dni inwalidow dali, upływały 2 pełne miesiące, ciężkie zimowe miesiące i nie kie znalazli się na lepsze, przecięnie na gorzej, bo dla ludzi głodnych, bez pracy każdy dzień jest tragedią, klęską, sadzą. Inwalidzi nie chcą zapomóg, prewestów — a tylko pracy! Błagają, aby ich sprawy nie przewlekać; aby nie kor miono ich... obliczając, bo dziś stoję już na samym brzegu przepaści, w obliczu śmierci głodowej.

Chcemy wierzyć, że zew inwalidow nie pozostanie bez efekta, że tyloletnie udutki ludzi steranych latami wojny, dawnych obrońcow Ojczyzny, dziś bez pracy i chleba, nie pozosta na obojętne dla tych, którzy tej pomocy muszą udzielić.

Ustawy jeszcze niema, a już obowiązują?

Z dniem 16 stycznia r. b. Zkład Ubezpieczeń Pracowni-

ków Umysłowych w Warszawie wprowadził ograniczenie wypłaty zasiłków dla bezrobotnych pracowników umysłowych do 40 procent.

Pozostała reszta 60 procent należności, z tytułu zasiłków zapisana ma być na dobro funduszy bezrobotnych pracowników umysłowych — ubezpieczoniom ustawy o ubezpieczeniu chłonych i wyplaconą po znownych nialach społecznych.

Dzieci bawią się bombami podrzucanemi przez hiszpańskich rewolucjonistów na ulicach

Rewolucjonisci Katalonii nie zrezygnowali ze swej akcji i obecnie rozwijają energiczną działalność wśród robotników rolnych. W rozmaitych miejscowościach Katalonii zorganizowano oddziały chłopskie, które atakują policję. Członkowie bojówek zaopatrzeni są w gwizdawkę, przerna-

czone do sygnalizacji. Ponadto rewolucjonisci wywieszają na gmachach publicznych czerwone i czarne sztandary. Liczne rewizje, dokonywane przez władze policyjne w miastach Katalonii, skutkiły rewolucjonistow do pozbywania się bomb i granatów i do porzucania ich na ulicach i w o-

grodach w celu pozbycia się kompromitujących dowodow.

Wczoraj wieczorem na jednej z ulic Barcelony odebrano dwie, podruczone bomby grupie dzieci, które bawiły się nimi jako zabawkami. Na innych ulicach znalaziono razem bomb i granatów około 115 sztuk.

Z powodu nieświadomie spalonych 1500 dolarów zarabiał żonę i powiesił się

Wczoraj rano we wsi Lubień gminy janowskiej podczas robienia porządkow 29-letnia Barbara Tomaszewska paląc słomę z sienika spaliła nieświadomie ukryte

w niej 1500 dolarow. Mąż jej, Piotr, dowiedziawszy się o tem, wpadł w szał, schwycił siekiere i zarabiał swą żonę, sam zaś powiesił się.

Pieniądze ukryte w sienniku należały do jego brata Witolda, przybyłego przed świętami z Ameryki.

Tajemnicze morderstwo na Rakowcu Zmasakrowane zwłoki pod wałem fortecznym pod stolicą

Właściciel domu przy ul. Mołdawskiej 39-a (kolonia Rakowiec), 46-letni Jan Pietrzak, wyszedł w piątek o godz. 5 po południu z domu i odtąd wszelki ślad po nim zaginął. Wczoraj rano Pietrzakowa, zaniepokojona nieobecnością męża, udała się na poszukiwania. Idąc ul. Pruszkowską, Pietrzakowa znalazła pod wałem b. fortecy swego męża — martwego. Twarz miał wkopaną w ziemię, dolną szczękę złamaną.

dują się kopce, pilnowane w noc przez dozorców. Istnieje przypuszczenie, że Pietrzak został zatrzymany przez jednego lub kilku dozorców, którzy zadali mu śmiertelne uderzenia.

tragiczną śmiercią był starszym murarzem, pracując przez 13 lat w państwowej fabryce tytoniowej (Kaliska 1). Pozostawił żonę i pięcioro dzieci.

W sprawie tej urząd śledczy prowadził dochodzenie. Zmarły

Zwłoki przewieziono do prosektorjum, celem dokonania sekcji.

Zmiana uposażeń emerytalnych

Przechodząc do omawiania działu „Zatrudnienia i emigracja” wskazuje, że wydatki na bezrobotnych zmniejszono z 60 na 50 milj. zł. i tłumaczy, że niżka ta pozostaje w związku z utworzeniem Funduszu Pomocy dla Bezrobotnych na pomoc doraźną. Pomoc ta daje pomysłne rezultaty i na utrzymaniu tego funduszu znajduje się 600.000 głów rodzin.

zby skarbowe w Warszawie, Lwowie, i czunaniu i Katowicach rozpoczęły prace rachunkowe nad ukształtowaniem nowych stawek uposażeń emerytalnych, wchodzących w życie z dniem 1 kwietnia r. b.

Zmiana uposażeń emerytalnych

zby skarbowe w Warszawie, Lwowie, i czunaniu i Katowicach rozpoczęły prace rachunkowe nad ukształtowaniem nowych stawek uposażeń emerytalnych, wchodzących w życie z dniem 1 kwietnia r. b.

Na podstawie nowell do ustawy emerytalnej z dnia 18 marca r. 1932 około 50.000 emerytow na skutek przerechowania uposażeń otrzymywać będą zmniejszone zaopatrzenie w granicach od 5 do 25 proc. Równocześnie jednak emeryci, którym ustawa z r. 1931 skróciła zaliczony okres pracy za wodowej, otrzymywać będą zaopatrzenia zwiększone według stawek z przed r. 1931. Do tej kategorii emerytow nalezy około 6.000 osob. Obniżka emerytur nie będzie dotyczyć emerytow b państw zaborczych, wdow otrzymujących zaopatrzenie w wysokości 50 zł. miesięcznie i sierot korzystających z zaopatrzenia w wysokości 25 zł. miesięcznie.

Przyjazd dziennikarzy czeskich do Warszawy

Wczoraj w południe przybył z Pragi do Warszawy dziennikarz czeski i zatrzymali się w hotelu Europejskim. Goście przybyli na 5-ty zjazd porozumienia prasowego czeckosłowacko - polskiego.

OD JUTRA

w przeciągu całego miesiąca

do dnia 15 lutego b. r.

składajcie adresy w naszej Redakcji

Czytelnik który złożył adres, otrzyma w odpowiednim czasie zawiadomienie o przyznaniu premji, która będzie wydana po okazaniu przez Czytelnika 30 ostatnich numerow naszego pisma

